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Sammanfattning 
Sommaren 2021 kunde cyanobakterier observeras från den 10 juni fram till slutet av augusti. Både juni 
och juli dominerades av varmt väder som följdes av en kylig augustimånad. Med omfattande ytansam-
lingar i söder och norr, men relativt beskedliga förekomster däremellan, var sommaren 2021 bland de 
större av de tjugo år som SMHI kartlagt cyanobakterier i Östersjöområdet via satellitdata. Den största 
observerade utbredningen inträffade redan den 29 juni med nära 106 000 km2.  
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1 Början i juni 
Den första observationen av cyanobakterier noterades den 10 juni till havs sydost om Gotland. Det 
dröjde dock fram till midsommar innan mer påtagliga ytansamlingar var synliga. Då fanns de främst i 
sydöstra Östersjön, men förekomsterna sträckte sig även norrut in i östra Gotlandsbassängen. Vid 
månadsskiftet juni-juli förekom ytansamlingar av cyanobakterier över stora delar av Östersjön. Redan 
den 2 juli syntes cyanobakterier till havs i södra Bottenhavet. Det är annars inte förrän mot slutet av 
månaden som de vanligtvis ger sig tillkänna så pass långt norrut. Ansamlingarna växte raskt i omfång, 
från den 10 juli och fyra veckor framåt täckte omfattande ytansamlingar stora delar av södra 
Bottenhavet. 

 
Figur 1. Övre: Gul färg visar area med detekterad förekomst av cyanobakterier. Orange färg visar area med 
detekterade ytansamlingar. Det grå fältet visar veckodata för area med cyanobakterier.  
Nedre: Medel- och standardavvikelse av observerad areal baserat på veckodata för 2002–2021. 

 

2 Mer i juli, mindre i augusti 

Den avslutande sommarmånaden fick blickarna att vändas åt nordost. Under de två första veckorna av 
augusti förekom delvis kraftiga ytansamlingar i norra Östersjön och västra Finska viken. Den 
vidsträckta förekomsten i Bottenhavet fanns också kvar, även om den minskade så att det framåt mitten 
av månaden endast återstod en mindre fläck i mitten av den nordliga havsbassängen (Fig. 2). 

De sista spåren av cyanobakterier i Östersjöområdet för sommaren 2021 noterades den 28 augusti i 
norra Bottenhavet och den 29 i centrala Östersjön. Därmed hade förekomst av cyanobakterier 
observerats från satellit under drygt elva veckor.   
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1 Medeldatum för första dag med förekomst plus minus 1 standardavvikelse beräknad på 

perioden 2002–2021.  
2 Mediandatum för första dag med förekomst beräknad på perioden 2002–2021.  
3 Period med detekterade ytansamlingar. Siffran anger antal dagar med ytansamlingar.  
4 Period med detekterad förekomst av cyanobakterier. Siffran anger antal dagar med förekomst.  

6 Medeldatum för sista dag med förekomst plus minus 1 standardavvikelse beräknad på perioden 
2002–2021.  

7 Period med moln som täcker minst 80 % av områdets totala yta.  
8 Antal dagar med förekomst av cyanobakterier.  

Figur 2. Förekomst i vattenmassan (gul) eller ytansamlingar (orange) av cyanobakterier har observerats i 
respektive havsområde. 

3 Geografiskt kluven sommar 
Som helhet var säsongen 2021 tudelad, med de 
mest långvariga och intensiva förekomsterna i 
södra Bottenhavet samt i Östersjön sydost om 
Öland. Även i området kring Finska vikens 
mynning observerades stora förekomster, då 
främst i augusti. Däremot var de västligare 
delarna av norra Östersjön samt havet mellan 
Gotland och det svenska fastlandet i stort sett 
förskonade från mer påtagliga massförekomster 
i sommar (Fig. 3).  
I jämförelse med tidigare år hör 2021 ändå inte 
till de allra mest intensiva somrarna.  

 

 

 

 

 
Figur 3. Totalt 
antal dagar med 
förekomst av 
cyanobakterier 
sommaren 2021.
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Uppdelningen med kraftiga och långvariga ansamlingar främst i östra Gotlandshavet, Bornholms- 
bassängen och södra Bottenhavet men betydligt mindre i andra områden, gör att 2021 hamnar på övre 
halvan vad gäller utbredning, och i mitten för FCA-index 1 (Fig. 4). Den största utbredningen under en 
dag inträffade den 29 juni med nära 106 000 km2, vilket är första gången som det registrerats redan i 
juni månad.  

Figur 4. a: Area där det någon gång under respektive sommar har detekterats cyanobakterier. 

    b: Säsongsvis medelvärde av FCA. 

    c: Månadsvis medelvärde av FCA. 

1 FCA, Frequency of Cyanobacteria Accumulations, är kvoten mellan daglig area av detekterade cyano-
bakterier och arean av det molnfria området för en given dag. Medelvärdet av dagliga FCA-värden under en 
sommar ger en indikation om hur intensiv säsongen har varit (Kahru et al., 2007).  
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4 R/V Svea provtar cyanobakterierna på plats 
Som brukligt har SMHI även sommaren 2021 gjort tre veckolånga utsjöexpeditioner. Under 
expeditionen den 7–13 juni observerades relativt stora mängder av cyanobakterien Aphanizomenon 
flosaquae i sydöstra Östersjön.  

Vid nästa expedition, den 13–19 juli noterades ytansamlingar längs stora delar av färdvägen, de 
kraftigaste aggregeringarna fanns nord och väst om Bornholm. Samtliga analyser visade att den 
potentiellt skadliga arten Nodularia spumigena var klart dominerade (Fig. 5).  

 
 
Figur 5. Nodularia spumigena i mikroskopet vid juliexpeditionen med R/V Svea. 
 
Sommarens sista expedition gick den 14–20 augusti, då Aphanizomenon flosaquae återfanns i relativt 
stora mängder i norra Egentliga Östersjön. I de södra delarna fanns det inga eller bara enstaka 
trådformiga cyanobakterier i proverna.  
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5 Höga ytvattentemperaturer under sommaren 2021 
Trots att avkylningen av ytvattnet började redan i den svala och molniga augusti så var vatten-
temperaturen sett över hela sommaren varmare än normalt, särskilt i östra delen av Östersjön. Däremot 
hade Bottniska viken och Västerhavet mer normala ytvattentemperaturer (Fig. 6). 

 
Figur 6. Ytvattentemperatur från satellit under juni, juli och augusti 2021, samt anomali för hela sommaren 
(baserat på data ifrån perioden 2003–2021). 
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6 Tjugo år med cyanobakterier i Östersjön 
SMHI har kartlagt cyanobakterier sommartid i Östersjöområdet via satellitdata sedan 2002. Cyano-
bakterierna kan detekteras när de ansamlas vid, eller nära, havsytan. Kartor som visar förekomst av 
cyanobakterier på eller under vattenytan publiceras dagligen på www.smhi.se/vadret/hav-och-
kust/algsituationen vanligtvis mellan 1 juni och 31 augusti.  

Fram till 2009 användes AVHRR-instrumentets nära-infraröd-sensorer på NOAA:s polära satelliter. 
Därefter användes data i det synliga spektrat, först från Meris-instrumentet på ESA:s Envisat och 
Modis-instrumentet på NASA:s EOS-Aqua. Från 2019 har vi främst använt OLCI-instrumentet på 
ESA:s Sentinel-3A och -3B-satelliter (Fig. 7). 

    
Figur 7. Jämförelse mellan infraröda AVHRR-data från 2 juli 2008 (vänster) och OLCI-data i synligt ljus från 11 juli 
2021 (höger) för dagar med liknande förekomster. Lila fält på AVHRR-bilden är molnmask. 

ESA - The Sentinel missions  

Sentinel Online - ESA - Sentinel Online 

Förekomsten av cyanobakterier har varierat stort från år till år. Vissa somrar har det knappt synts 
någonting alls, medan det andra år varit mycket omfattande ytansamlingar i stora delar av 
Östersjöområdet. Även den geografiska placeringen har skiftat mycket, med varierande övervikt för 
olika havsområdena olika år (Fig. 8). 

 
Figur 8. Det har varit stora skillnader mellan åren i omfattning och placering. 
Sett som en helhet har det under de tjugo åren registrerats flest dagar med cyanobakterier i nordöstra 
Östersjön och västra Finska viken, närmast följt av havet söder om Gotland och havsområdet mellan 
Gotland och Sörmlandskusten (Fig. 9). I södra Bottenhavet har det varit omfattande förekomster de två 
senaste somrarna, 2020 och 2021 men dessförinnan har det jämfört med Egentliga Östersjön endast 
varit blygsamt med cyanobakterier till havs. 

https://www.esa.int/Applications/Observing_the_Earth/Copernicus/The_Sentinel_missions
https://sentinel.esa.int/web/sentinel/home
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Figur 9. Totalt antal dagar med förekomst av cyanobakterier 2002–2021. Svårigheter att observera grunda 
områden gör att kustnära områden är underrepresenterade i statistiken. 

7 Erkännanden 
Denna rapport har finansierats av Havs och vattenmyndigheten (HaV) projekt ”Stöd till Marina 
Informationscentraler 2021-2022” med stöd från SMHIs algövervakning BAWS (Baltic Algae Watch 
System, Algsituationen | SMHI) och SMHIs och HaVs gemensamma miljöövervaknings-program för 
fria vattenmassan. Arbete med analys av satellitprodukter har även stötts av SMHI projektet ”Nyttja 
Infrastrukturen Svea”.  Satellitdata som använts till rapporten tillhandahålls av EUMETSAT 
https://earth.esa.int/eogateway 
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